

مناظره با فساد و افشاگری محور مناظره آخر



سومین و آخرین دور مناظرات ۶ نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری دوازدهم همزمان با تبلیغات میدانی جدی نامزدها در سطح شهرها و شهرستان‌ها برگزار شد.

سومین و آخرین دور مناظرات ۶ نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری دوازدهم همزمان با تبلیغات میدانی جدی نامزدها در سطح شهرها و شهرستان‌ها برگزار شد.

نامزدها از حداکثر فرصت عید نیمه شعبان در پنجشنبه شب و روز جمعه برای تبلیغات چهره به چهره هواداران خود در سطح شهر استفاده کرده بودند و فضا بیش از هر زمان دیگری برای تماشای مناظرات مرحله نهایی نامزدها مهیا شده بود. عصر جمعه برخی نامزدها یک ساعت و نیم جلوتر برای شرکت در مناظرات ساعت چهار و نیم حاضر شدند. اقتصاد میدان اصلی هم‌اوردی آرا و نظرات نامزدها در بهبود معیشت مردم بود.

وعده‌های اقتصادی نامزدها نیز به‌ZWNJ& مراتب در تراز بالاتری نسبت به 2 مناظره قبل قرار گرفت و نامزدها برنامه‌های خود را به‌ZWNJ& طور ملموس‌تر و همراه با اعداد و ارقام به مخاطبان مناظرات ارائه کردند. در عین حال هفته پایانی تبلیغات انتخابات ریاست‌جمهوری مهم‌ترین زمان برای افرادی است که تصمیم خودشان را به بعد از مناظره سوم موکول کردند. براساس نظرسنجی‌ها، این دسته از افراد کم هم نیستند. انتخابات ریاست‌جمهوری دوازدهم جمعه این هفته پس از 4 هفته تبلیغات برگزار می‌شود.

اسحاق جهانگیری نخستین نامزدی بود که به قید قرعه به سؤال قرعه‌کشی شده « برنامه شما برای مقابله مؤثر با قاچاق کالا و کاهش و مدیریت واردات در راستای اقتصاد مقاومتی چیست؟» پاسخ داد.

اسحاق جهانگیری: حتما یکی از مهم‌ترین سیاست‌های اقتصاد مقاومتی موضوع راه‌اندازی تولید داخلی است. تولید داخلی از لحاظ قاچاق کالا آسیب می‌بیند. قاچاق کالا از سوی کسانی که می‌خواهند به تولید آسیب بزنند دامن زده می‌شود. آنها با رانت می‌خواهند اقتصاد را از مسیر خودش به انحراف ببرند.

ما وقتی دولت را تحویل گرفتیم قاچاق کالا حدود 25 میلیارد دلار بود که طی 3 سال گذشته حدود 12 میلیارد دلار کاهش یافته است. برای آینده برنامه دقیقی صورت گرفته است و حدود 10 کالا که سهم اصلی را در قاچاق دارند ساماندهی خواهند شد.

مسائل کشور به سمت شعار دادن رفت، فساد و قاچاق به همین دلیل افزایش پیدا کرد. نمایندگان همان تفکر، امروز در صحنه حضور دارند و با همان روش‌ها می‌خواهند در میدان حاضر باشند. مردم باید دقت کنند نامزدها چقدر شعار فریبنده می‌دهند. آقای رئیسی یک بار گفتند نمی‌آیم و می‌خواهم در خدمت امام رضا باشم.

یک بار هم یک جزوه نشان دادند که 6 ماه است روی آن کار شده است. نامزدها سابقه خودشان را به مردم نشان دهند و نترسند. بگویند در قوه قضاییه و نیروی انتظامی بوده‌ایم و با مفاسد و قاچاق چه کردند؟ آقای رئیسی باید پاسخگویی 36 سال فعالیت قوه قضاییه باشند. آقای قالیباف هم باید پاسخگویی مسئولیت گذشته‌شان در ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز باشند.

رئیس‌ی: پشتوانه برنامه من کارهای بسیاری است که در دانشگاه‌های مختلف انجام شده است. امروز 18 میلیارد کالای قاچاق که وارد می‌شود از کجاست؟ دستگاه اجرایی پرونده به قوه قضاییه می‌دهند و در آنجا رسیدگی می‌شود؟ اما کدام دولت؟ دولتی که خودش در بخش‌های خصوصی مسئولیت نداشته باشند. اگر خودشان در بخش خصوصی مسئولیت داشته باشند و در دولت هم باشند اتفاقی نمی‌افتد. چرا دولتی‌ها با قاچاق کالا برخورد نمی‌کنند؟ می‌شود 10 میلیارد دلار قاچاق را کاهش داد و با آن یک میلیون شغل ایجاد کرد. این کار شدنی است؟

هاشمی‌طبا: برای کشور ما و کشوری که استقلالش توسط رزمندگان، شهدا و مرزبانان تضمین شده

است جای تأسف است که این مقدار قاچاق وارد می‌شود؛ روزنامه‌ها می‌نویسند؛ ما نوشته‌اند که از 114 اسکله رسمی قاچاق وارد کشور می‌شود؛ این در هیچ کجای دنیا قابل درک نیست. چگونه افراد و عناصری از اسکله‌های رسمی قاچاق وارد می‌کنند؟

قالیباف: جناب آقای جهانگیری، ما اگر بحث 4 درصدی‌ها را می‌گوییم به همین دلیل است که چرا با قاچاق مبارزه نمی‌شود. نخستین شرط پیشگیری است. وقتی برخی اعضای دولت درحالی که یک کارگر حقوق 800 هزار تومانی می‌گیرد، پایه‌گذار حقوق نجومی می‌شوند، مثل خود جنابعالی که در دوره وزارت پاداش‌های چند هزار میلیاردی برای خودتان و همکاران‌تان تصویب کردید، چطور توقع مبارزه با فساد هست؟ وقتی وزیر دولت یازدهم کالا وارد کرد، شما چطور با قاچاق مبارزه می‌کنید؟ جناب روحانی و جهانگیری وقتی شما نمی‌توانید امنیت سرمایه‌گذاران صندوق‌ها مثل کاسپین را تأمین کنید، چطور می‌گویید قاچاق را کنترل می‌کنید؟ وقتی شما کسی را می‌گذارید که رقم بیش از 400 میلیارد تومان را بدون هیچ روالی در حسابی جابه‌جا می‌کند، طبیعتاً قاچاق کالا اتفاق می‌افتد.

میرسلیم: آقای جهانگیری که به آقای رئیسی اعتراض می‌کنند چرا برنامه ندارند. خود شما در 5 دقیقه بعدی بگویید برنامه‌تان چه چیزی است؟ قاچاق چه بلایی سر جوانان ما می‌آورد؟ شما این را مطرح کنید تا جواب دهیم. مسئولان گمرکی ما می‌گویند وسایلی وجود دارد که به وسیله آنها می‌توان قاچاق را تشخیص دارد. آیا آنها خواب بوده‌اند؟ 4 سال آژگار قاچاق مملکت را بیچاره کرده و آثار وحشتناکی داشته است.

روحانی: ما باید به ریشه‌های مسئله قاچاق بپردازیم. ما اگر بتوانیم کیفیت تولید داخلی را بالا ببریم و با قیمت ارزان کالا را تولید کنیم، قاچاقی نخواهد آمد. الان در دنیا جز قاچاق مواد مخدر، انسانی یا اسلحه نداریم. ما در کشور باید رقابت آزاد ایجاد کنیم. باید به بخش خصوصی مهلت دهیم. خصولتی‌ها نباید فضا را بگیرند. گروه‌های امنیتی نباید وارد اقتصاد شوند. روستاهای مرزی ما باید تولیدکننده و صادرکننده شوند. ما باید شفاف‌سازی کنیم و به رسانه‌ها اجازه بدهیم که حرف بزنند. اگر رسانه‌ای گفت که چرا املاک نجومی ایجاد شده سریع زندانش نکنیم. ما باید دولت الکترونیک تولید کنیم.

جهانگیری (جمع‌بندی): من فکر می‌کنم که آقای رئیسی باید سابقه و برنامه‌شان را بگویند. اینکه قوه قضاییه با قاچاق برخورد کرده اما روزه‌ها روز قاچاق بیشتر شده یعنی ضعیف عمل کرده است. ما ظرف 3 سال توانستیم قاچاق را به یک سوم کاهش دهیم. دولت ایده‌ها را به شما قاچاق را به 25 میلیارد دلار رسانده است.

ملت ایران نه چند میلیارد تومان پاداش، قالیباف اگر مشخص کرد چند صد میلیون پاداش دادیم من بقیه حرف‌های قالیباف را می‌پذیرم. هیچ‌جا اتهاماتی که آقای قالیباف زدند ثابت نشده است. دولت با افتخار حقوق‌های نجومی را رسیدگی کرد؛ تعدادی از مدیران کنار گذاشته شدند و قوانین اصلاح شدند.

رئیس مجلس اعلام کرد براساس دیوان محاسبات تمام مبالغ برگشت. آقای قالیباف، املاک چه شد؟ 2 هزار و 200 میلیارد تومان تخفیف املاک نجومی دادید. در جلسه‌ای با حضور مسئولان قضایی گفتند ما به 59 مورد تخلف رسیدیم. مجلس خواست تحقیق و تفحص کند جلوی‌ش را بگیرید. چرا جلوی تحقیق و تفحص شورای شهر را گرفتید.

چرا کسی را که افشا کرد 3 ماه در سلول انفرادی کردید؟ آقایان با همان روحیه نظامی‌گری می‌خواهند همه مسائل را پیش ببرند. یک مورد اعلام کنید وزیری تخلف کرده تا با او برخورد شود. آقای قالیباف شما بیشترین تخلف را در بانک‌های زیرمجموعه خودتان کردید؟ بانک قوامین چقدر تخلف داشته است؟ فرمانده عزیز نیروی انتظامی پیگیر بوده و بنده چندین جلسه با ایشان داشته‌ام. شما می‌دانید بانک سرمایه را به چه کسی واگذار کردید؟ سهام آن متعلق به شهرداری بود به یک مفسد واگذار کردند.

آقای قالیباف شما شدید طرفدار 96 درصد مردم وقتی سال 91 در تحریم‌ها گیر کرده بودند، شما در برج میلاد بستنی 400 هزار تومانی سرو می‌کردید؟ نگذارید بگویم چه کسانی طرفدار 4 درصدی هستند. همه می‌دانند با یک بخش خصوصی در زندگی‌ام سر و سر نداشتم.

قرعه سؤال دوم به نام مصطفی آقامیرسلیم افتاد. سؤال این بود: برنامه شما برای توسعه صادرات و جلوگیری از خام‌فروشی و کاهش وابستگی بودجه کشور به درآمدهای نفتی چیست؟

میرسلیم: برنامه بسیار مهمی که در چارچوب اقتصاد مقاومتی تدوین شده این است که ما به نفت به ZWNJZWNJ عنوان ماده خامی که می ZWNJZWNJ تواند تولید ZWNJZWNJ کننده مواد میانی و با ارزش باشد نگاه کنیم. استفاده درست و بهینه از نفت ما را وادار نمی ZWNJZWNJ کند مخازن نفت خودمان را به ZWNJZWNJ صورت غیرصیانتی برداشت کنیم.

بنابراین روشی که دولت فعلی اتخاذ کرده، این است که فروش نفت را از يك میلیون بشکه به دو و نیم میلیون بشکه در روز رسانده است، این جای افتخار ندارد. توسعه صادرات نیازمند مقررات ویژه گمرکی است. باید توجه کنیم تسهیل صادرات نباید به ZWNJZWNJ گونه ZWNJZWNJ ای باشد که مانع تقویت صدور کالاهای تولیدی ما و گسترش آنها در کشورهای هدف ما به ZWNJZWNJ ویژه کشورهای همسایه شود.

هم ZWNJZWNJ اکنون تعرفه ZWNJZWNJ ها به ZWNJZWNJ گونه ZWNJZWNJ ای است که برخی کالاهایی که ما صادر می ZWNJZWNJ کنیم باعث می ZWNJZWNJ شود سود آن را کشورهای همسایه ما ببرد. باید صادرات مورد تشویق قرار گیرد و به ZWNJZWNJ گونه ZWNJZWNJ ای باشد که ما بتوانیم جبران برخی مشکلاتی ZWNJZWNJ که باعث می ZWNJZWNJ شود تولید در کشور گران شود ZWNJZWNJ را بکنیم. دولت باید حتما تشویق ZWNJZWNJ کننده افزایش کیفیت و رقابت ZWNJZWNJ پذیری کالاها هم باشد.

روحانی: این دولت افتخار دارد بازار صادرات را باز کرد. با برجام بازار صادرات به روی کشورما باز شد. پتروشیمی ما که در انبار مانده بود و ZWNJZWNJ میعانات ما که روی آب مانده بود صادر شده است؛ میزان برداشت و فروش نفت خامی که آقای میرسلیم اشاره می ZWNJZWNJ کند براساس مصوبه مجلس است. ما مخازن مشترکی با قطر و عراق داریم که آنها از این میادین مشترک برداشت می ZWNJZWNJ کنند و من از آقای میرسلیم تعجب می ZWNJZWNJ کنم که می ZWNJZWNJ گویند این را صادر نکنیم و بگذاریم قطری ZWNJZWNJ ها ببرند. ایشان می ZWNJZWNJ گویند در غرب کارون ما نفت استخراج نکنیم تا عراقی ZWNJZWNJ ها ببرند. قدرت ما به ZWNJZWNJ خاطر حضور پرتوان ما در بازار نفت و دیپلماسی نفتی ما است. بازار نفت ما را عربستان گرفته بود و ما این را از عربستان پس گرفتیم.

جهانگیری: اطلاعات میرسلیم درباره کشور خیلی ناقص است. راجع به خام فروشی این يك سیاست دقیق در اقتصاد مقاومتی است. ما در خام فروشی اتفاقا خیلی خوب عمل کردیم و تا حد اعلا از خام فروشی جلوگیری کردیم. برای نخستین بار در کشور در دو سال گذشته صادرات کالای ما نسبت به واردات به تراز مثبت رسید. یعنی برای نخستین بار میزان صادراتمان نسبت به واردات بیشتر شد. به این دلیل که مرتب جلسه شورای ZWNJZWNJ عالی صادرات را تشکیل می ZWNJZWNJ دهیم و تصمیم می ZWNJZWNJ بگیریم چگونه از صادرات حمایت کنیم. عوارض برای خام فروشی گذاشتیم؛ خط اعتباری برای کشورهایایی که از ایران کالا خرید می ZWNJZWNJ کنند گذاشته ZWNJZWNJ ایم، و بسته حمایتی کاملی را برای صادرات دیده ZWNJZWNJ ایم.

رئیس: در مورد خام فروشی اگر پالایشگاه ZWNJZWNJ هایی در استان ZWNJZWNJ های مختلف ایجاد شود هم از خام فروشی جلوگیری می ZWNJZWNJ شود هم با ارزش افزوده نفت فروخته می ZWNJZWNJ شود اما متأسفانه اینگونه نیست. ما باید چه کار کنیم وابستگی به نفت کم شود؟ راهکار گرفتن مالیات است.

دولت از تولیدکنندگان؛ کارمندان مالیات می ZWNJZWNJ گیرد اما نسبت به سرمایه ZWNJZWNJ داران بی ZWNJZWNJ تفاوت است. نسبت به کسانی که صدها کانتینر قاچاق وارد می ZWNJZWNJ کنند بی ZWNJZWNJ تفاوت است. پرونده فساد در دولت به وفور تولید می ZWNJZWNJ شود اما می ZWNJZWNJ گویند دستگاه قضایی کاری نکرد. در همه کشورها و در همه دنیا پیشگیری مقدم بر درمان است. شما پیشگیری نکردید. 250 هزار واحد تولیدی امروز به ZWNJZWNJ خاطر فشارهای مالیاتی تبدیل به واحد توزیعی شده ZWNJZWNJ اند. گویا قرار است دولت تبدیل شود به دستگاه تولید فساد و دستگاه قضا پیگیری کند.

هاشمی طباطبائی: خوشحالم که بنده ZWNJZWNJ 3 سال در مرکز توسعه صادرات بودم در آن موقع صادرات به حدود 5 هزار میلیارد رسید. باز هم خوشحالم که صادرات ما به ارزش 45 هزار میلیارد رسیده ZWNJZWNJ و این يك افتخار بزرگ برای جمهوری اسلامی است. اما اگر بخواهیم صادرات را افزایش بدهیم ما باید بهترین کالا را تولید کنیم.

قالیباف: مشکل صادرات حل نخواهد شد، همین عملکرد و روحیه 4 درصدی ZWNJZWNJ ها اجازه نمی ZWNJZWNJ دهد حل شود چون منفعت آنها در واردات است. نکاتی که آقای جهانگیری اینجا به بنده نسبت دادند دروغ آشکار است. گفتند 2200 میلیارد دزدی در املاک نجومی صورت گرفته است این باید ثابت شود تا مردم آگاه شوند و این حق برای من است. بنده درباره این موضوع نامه به دادستانی نوشتم و از دستگاه قضا خواستم به موضوع رسیدگی کنند، رسیدگی کردند ZWNJZWNJ و گفتند جرم سازماندهی نشده است. اما در بحث حقوق ZWNJZWNJ های نجومی، آقای نجفی مشاور شما جلسه

گذاشت و گفت که کار سیاسی کنید تا zwnj& موضوع حقوق&zwnj& های نجومی تحت zwnj& الشعاع قرار گیرد.

این همان روحیه zwnj& ای است که می zwnj& گویم 4 درصدی zwnj& ها خیلی پرو هستند. اگر بانکی تخلف کرده است رسیدگی کنید. از جمله به تخلف بانک گردشگری برادران رسیدگی کنید. آقای جهانگیری شما املاک نجومی گرفتید. شما وقتی که وزیر بودی همین زمین، در منطقه 3 ونک با متراژ 385 متر را متری 45 هزار تومان گرفتید. ما املاک نجومی دادیم؟ شما که می zwnj& گوید حقوقدان هستید بگوید چرا مجلس تحقیق و تفحص از شهرداری را وارد ندانست، چون داشتید سیاسی کار می zwnj& کردید.

میرسلیم: درخواست می zwnj& کنم پاسخ این سؤال را در بحث مفاسد اقتصادی بدهند؛ ما الان داریم درباره صادرات و واردات بحث می zwnj& کنیم. من خدمت آقای روحانی عرض می zwnj& کنم قرار ما نبود صادرات اینقدر افزایش یابد. من مخازن مشترک را درک می zwnj& کنم، من هفته قبل گفتم سیاست ما در دیپلماسی باعث شد که قطر و عراق از منابع مشترک بیشتر استفاده کنند. باید با آنها به یک استراتژی مدون می zwnj& رسیدیم نه اینکه غیرسیانته برداشت کنیم.

دوم اینکه باید برنامه عمومی برای توسعه صادرات داشته باشیم. این صادراتچی zwnj& ها مانده zwnj& اند که چه zwnj& کار کنند؟ هر سال برنامه صادرات و واردات را تغییر می zwnj& دهید. آیا از برجام که اینقدر سنگش را به سینه می zwnj& زدید برای صادرات درست استفاده کردید؟ یک مدیریت جدي لازم است برای اینکه بتوانیم پایین دستی zwnj& های پتروشیمی را تقویت کنیم تا آنجا بتوانیم صادرات را تقویت کنیم چون ارز آوری آن بیشتر از ارزآوری نفت خام است. این چه حرکتی است که بگوییم چون قطری zwnj& ها و عراقی zwnj& ها می zwnj& خواهند مخازن مشترک را خالی کنند ما زودتر خالی کنیم. سیاست درست این است که بنشینیم یک استراتژی درست برداشت از مخازن مشترک با این کشورها تعریف کنیم نه اینکه هر کس توانست زودتر خالی کند.

zwnj& حسن روحانی سومین نامزدي بود که به فید قرعه برای پاسخ به سؤال قرعه zwnj& کشی شده و مهم zwnj& ترین مشکل نظام بانکی از نظر شما چیست و چه برنامه zwnj& ای برای تسهیل ارائه وام zwnj& های هدفمند به تولید، خدمات مسکن، ازدواج جوانان و سایر موارد ضروري دارید؟ zwnj& پای تریون آمد.

روحانی: ما zwnj& نیز تصمیم داریم بودجه عمرانی را با همکاری بانک zwnj& ها افزایش بدهیم. بانک zwnj& ها نیاز به اصلاح دارند. همانطور که اشاره شد برخی مؤسسات مالی غیرمجاز در دولت قبل به zwnj& وجود آمد که بخشی از وقت ما را برای اصلاح گرفت. ما کار زیادی برای بانک میزان کردیم تا مشکلات zwnj& شان را حل کنیم. ما برای تقویت بانک zwnj& هایمان سرمایه بانک zwnj& های دولتی را دوبرابر کردیم. ما برای تولید به بانک zwnj& ها نیاز داریم. حدود 24 هزار واحد تولیدی از بانک zwnj& ها استفاده کردند و باعث شد بنگاه zwnj& های کوچک و متوسط فعال شوند.

دوستان ما می zwnj& گویند ما پول می zwnj& دهیم به مردم برای شغل. می zwnj& گویند یارانه می zwnj& دهیم. نمی zwnj& گویند از کجا پول می zwnj& دهیم. تورم 50 درصدی تا 70 درصدی ایجاد می zwnj& شود. چرا نمی zwnj& گویند منابع این کمک zwnj& ها از کجاست. الان مردم ما یارانه نقدی را بیشتر دوست دارند تا طرح تحول سلامت را؟ ما طرح یارانه zwnj& درمانی پرداخت کردیم. برنامه ما این است که هر روستایی که سرمایه اشتغال بیاورد، دوبرابر به او تسهیلات بدهیم.

جهانگیری: نظام بانکی نقش اصلی در اقتصاد ایران دارد. اقتصاد ایران بانک zwnj& محور است. متأسفانه در دوره گذشته به zwnj& دلیل اینکه با بانک مثل خزانه دولت برخورد شد، منابع بانکی در جاهای مختلف از جمله معوقات بانکی حبس شد. برخی افراد منابع بانکی را گرفتند و برنگرداندند. بخشی از این افراد به zwnj& علت اینکه اقتصادی و تحت zwnj& فشار بودند باید به آن فرصت داد. نظام بانک باید سرمایه zwnj& اش افزایش یابد. طرح تحول نظام بانکی آماده شده است. وام ازدواج را برای نخستین zwnj& بار از 3 میلیون تومان به 10 میلیون تومان افزایش دادیم. خوشبختانه یک zwnj& میلیون نفر این وام را گرفتند.

رئیس: یک zwnj& بار برای همیشه منظره zwnj& ای بین جناب روحانی و مسئولان دولت قبل بگذارید و یک zwnj& بار این بحث تمام شود. در تمام دلالت zwnj& های آقای روحانی این بحث بوده است. آقای روحانی می zwnj& گویند ما در کشاورزی فلان کار را می zwnj& کنیم. چرا در همین دولت این کار را نکردید؟ چرا وعده 100 روزه برای دولت بعد دادید. خوب در همین دولت عمل کنید. 4 سال کشور را معطل گذاشتید. شما یکی از گلابی zwnj& های که باید در برجام می zwnj& چیدید، همین جذب سرمایه خارجی بوده است. در سال 95 کلا 500 میلیون دلار سرمایه جذب شده است. شما پیوسته به آینده حواله ندهید. صادرات غیرنفتی ما کاهش یافته است. میعانات را حذف کنید چون باید

هاشمي‌ طبيا: بدون تردید مشکلات بانكي از دولت قبل و شاید دولت‌هاي قبلي به ارث رسیده است. اینکه نگوییم دولت قبلي چه کرده مراجعه به تاريخ را معلق کرده‌ایم. ما باید مسائل تاريخي را نیز در نظر بگیریم.
;zwnj&

قالیباف: همانطور که اشاره شد، بانک‌ها نقش اساسي در تولید و اشتغال دارند. ما معتقدیم بانک‌ها در اداره و نظارت بر بانک‌ها ناکارآمد بوده‌اند. بیش از 500 هزار میلیارد تومان وام داده شده است. اینها به چه کسانی داده شده است؟ اینها به چند هزار نفر داده شده است. مجلس با وام 10 میلیون توماني موافقت کرد. الآن هم این وام‌ها دست افراد خاص مي‌رود. دولت در این بخش ضعیف عمل کرد. شما امنیت سپرده‌گذاران را رعایت نکردید. ‌ شما باید بگویید بعد 4 سال چه کردید. الآن هم دارید وعده مي‌دهید. جریان نقدینگی را به 3 برابر افزایش دادید. با وجود این به 12.4 درصد بيكاري رسیدیم. ما معتقدیم درختي که در 4 سال میوه نهد، بعد هم ثمر نمي‌دهد.

میرسلیم: نظام بانكداري ما از نقاط ضعف دولت است. دولت باید بگوید چطور با اختلاس‌هاي کلان برخورد مي‌کند؟ برخي از دولتمردان شما در بانک‌ها شريك هستند. بانكداري شما بانكداري رباخوري است و کلاه شرعي براي آن درست کرده‌اید. چطور مي‌خواهید با غارتگران منابع بانكي برخورد کنید؟ ورشکستگان چطور باید منابع بانكي را برگردانند. بانک‌هاي صادرات و ملت و تجارت، همه گرفتارند. وام‌هاي کوچک کلي مصیبت دارند، ولي وام‌هاي بزرگ به‌خاطر زد و بند راحت داده مي‌شود. به کشاورز گفته مي‌شود از شهر وثيقه بیاورد. اینها ره به جايي نخواهد برد. شما مي‌گویید تورم را به زیر 10 درصد کشیده‌اید، ولي بهره بانكي‌تان 17 درصد است. این تناقض است.

روحاني: آقای رئيسي چندبار گفته‌اند خوب است بين دولت فعلي و دولت قبل مناظره شود. همه افراد دولت قبل در ستاد ایشان هستند و با ایشان همكاري مي‌کنند. ما با ایشان مناظره مي‌کنیم. شما مگر در قوه قضايه نبودید در همان دولت قبل؟ چرا رسیدگی نکردید؟ چطور 3.6 میلیارد دلار پول مردم را آمريکايي‌ها ضبط کردند درحالي‌که ما در سال 87 ده ماه فرصت داشتیم این پول‌ها را برگردانیم. در آن دولت نفت به آدم فاسدي داده شد، چه کردید؟ در تأمین اجتماعي که يکي از دوستان قضايي شما به آنجا رفت و مفاسد نفت هم از همانجا شروع شد، چه کردید؟‌

آقای رئيسي در بازرسي بوده‌اند. مگر قوه قضايه بازرسي نداشته است؟ چطور الآن کوچک‌ترین تخلفي با زبان سخنگوي قوه قضايه اعلام مي‌شود؛ سخنگو در دولت قبل کجا بود؟ اینکه دارو و وسايل جراحي نبود، چرا به مردم نگفتید؟ مي‌گویید ما به آینده حواله مي‌دهید. ما که در گندم خودکفا شدیم، حواله مي‌دهیم؟

21 میلیون تن به تولید مواد غذايي اضافه شده است. 17 برابر پول بیشتر به کشاورزان پرداخت کرده‌ایم. نسبت به بانک‌ها باید گفت در اول دولت 15.1 درصد‌ معوقات بوده است الآن به زیر 10 درصد رسیده است. نظارت‌ها با دولت قبل قابل مقایسه است؟ آقای قالیباف در بانک خودش مي‌داند. نظارت ما در بانک مرکزي خيلي بهتر از سال‌هاي قبل بوده است.

سؤال چهارم به قید قرعه به نام مصطفي هاشمي‌طبيا افتاد؛ سؤال این بود: برنامه دولت شما براي رونق تولید و ایجاد اشتغال پایدار در صنعت، کشاورزي و خدمات به‌ویژه براي جوانان و فارغ‌التحصیلان دانشگاهي چیست؟

هاشمي طبيا: استفاده از نیروهاي تلاشمندي که امروز در اصناف هستند و کارفرمایان و کسانی که به‌طور بالقوه تولید مي‌کنند، لازم است. چون کار صادرات و کار تولید کار هر کسی نیست. حالا اینها ممکن است جزو 4 درصد هم باشند. در این زمینه حتماً تجميع سرمايه و استفاده از سرمايه‌هاي داخلي مفید است.

قالیباف: ما در تولید نیازمند نيروي انساني کارآمد هستیم، نیازمند تکنولوژی و سرمايه مناسب هستیم. در بخش‌هاي مختلف کشور امروز نيروي مناسب و آموزش‌دیده داریم. سرمايه‌هاي داخلي ما هم اگر درست هدایت شوند سرمايه داخلي خوبي هم داریم. البته باید تلاش کنیم از سرمايه‌گذار خارجي هم استفاده

کنیم.

ما شرکت‌های دانش بنیان خوبی داریم و کارهای خوبی انجام می‌دهند. اما عملاً هر روز می‌زنیم؛ بینیم بیکاری زیاد می‌شود و روند تعطیلی کارخانه‌ها ادامه دارد. برنامه ششم ما را موظف کرده است هر سال بیش از یک میلیون شغل ایجاد کنیم؟ چرا نمی‌زنیم؟ آیا ریشه در همین 4 درصدی‌ها ندارند که فقط خودشان از منابع استفاده می‌کنند و به بقیه اجازه نمی‌دهند استفاده کنند.

میرسلیم: علت اینکه تولید خوابیده است چیست؟ علت رکورد چیست؟ 70 درصد شهرک‌های صنعتی خوابیده‌اند. این تولید با این شیوه سرپا نخواهد شد. آیا واردات بی‌رویه‌ای که داریم راهکار احیای تولید است. امروز واردات ما از چین بیشتر از دولت قبل است، واردات ما از ترکیه بیشتر از دولت قبل است. آن دختری که از چین پوشاک وارد کرده بود، این کار یعنی تولید را خواباندن. شما با تعاونی می‌خواهید چه کار کنید؟

روحانی: با موفقیت در توافق هسته‌ای، درآمد ما در سال جاری 20 میلیارد دلار اضافه می‌شود. تصمیم ما این است که این 20 میلیارد دلاری که از فروش نفت و گاز و میعانات به درآمدهای ما اضافه می‌شود با همکاری بانک‌ها سرمایه‌گذاری کنیم. راه‌ها را برای اشتغال این است که این 15 میلیارد دلار را برای توسعه، سرمایه‌گذاری بگذاریم و 3 تا 5 هزار میلیارد را برای فقرا و اقشار آسیب‌پذیر می‌گذاریم.

جهانگیری: بخش خصوصی مدار تولید در کشور است. بر چه مبنایی آقای میرسلیم می‌گویند 70 درصد شهرک‌های صنعتی خوابیده است؟ ما منابع را به سمت تولید بردیم، فضایی درست کردیم که می‌شود سرمایه‌گذاری خارجی جذب کرد، منابع بانکی ما 43 درصد رشد داشته است. ماشین اقتصاد کشور راه افتاده است سرعتش کند است اما ان شاءالله سرعت می‌گیرد.

رئیس‌ی: من از مردم می‌پرسم آیا می‌شود شما وامی بگیرید با بهره صفر درصد؟ اما کسانی بودند که در این دولت وام کلان با بهره صفر درصد گرفته‌اند. یک وضعیت عجیبی است که به جای آنکه از کف بازار و از کف روستا حرف بزنیم اعداد و ارقام عجیب می‌دهیم که برخلاف واقعیت است.

هاشمی: طباً: آقای میرسلیم استاد سؤال هستند من هم از ایشان یک سؤال می‌کنم، ایشان 15 سال رئیس هیأت‌مدیره یک شرکت موتورسازی در شمال کشور بودند بفرمایند الان آن شرکت در چه وضعیتی است؟ بنده می‌گویم اگر کیفیت تولیدات ما بالا نباشد صادرات ما قدرت نمی‌گیرد.

ابراهیم رئیس‌ی پنجمین نامزدی بود که به قید قرعه برای پاسخ به سؤال قرعه‌کشی شده و برنامه شما برای قانون هدفمند کردن یارانه‌ها چیست؟ پای تریبون آمد.

رئیس‌ی: فقر در این دولت بیشتر شده است و از 23 درصد به 33 درصد رسیده است. آیا یارانه باید همان 45 هزار تومان پرداخت شود؟ باید افزایش یابد. آقایان می‌گویند از کجا؟ آب و برق و نفت و گاز و بنزین گران شد. 40 هزار میلیارد تومان تبدیل به 70 هزار میلیارد تومان شد و قانون هدفمندی می‌گفت باید این پول را به خود مردم داد. الان سفره مردم کوچک‌تر شده است. از مردم باید پرسید آیا روغن و برنج و گوشت بیشتر شده یا نه؟ قیمت‌ها از 35 تا 40 درصد گران‌تر شده است. آنچه ما گفتیم در برنامه‌ها ایمان مکتوب است و منابعش نیز مشخص است.

هاشمی: طباً: جناب آقای رئیس‌ی دوبار فرمودند منابع پیش‌بینی شده است. این منابع دیگر کجاست؟ آیا شما برنامه‌ای دارید که سرمایه‌گذاران دست محرومان را بگیرند؟

میرسلیم: درآمد هدفمندی 80 هزار میلیارد تومان در سال است. حدود 35 هزار میلیارد تومان تقدیم مردم می‌شود. آقای رئیس‌ی پس بقیه این پول چه می‌شود؟ ما به مردم بگوییم که منابع به دست آمده از هدفمندی را نتوانستیم به تولید بدهیم. صندوق کشاورزی در حال ورشکستگی بود شب انتخابات 5 هزار میلیارد تومان به آن دادند.

روحانی: مردم بدانند که عده‌ای به دنبال بازگشت به 4 سال قبل هستند. خیلی هم روشن این را می‌گویند. ما معتقدیم یارانه ادامه پیدا کند. این یارانه وجود خواهد داشت. منتهمی ما به دنبال یک نظام

جامع تأمین اجتماعی هستیم. ما مستمری افراد کم‌زمن درآمد را 3 برابر کردیم. اقدام بعدی این است که فقیران مطلق در سایتی ثبت‌زمن نام کنند و به آنها حقوقی در حداقل‌زمن‌های زندگی داده شود.

جهانگیری: متأسفانه یکی از اقدامات بدی که در دولت گذشته افتاد این بود که سفره مردم کوچک شد. سفره روستاها 35 درصد و سفره شهری‌زمن‌ها 25 درصد کم شد. 45 هزار تومان به جیب مردم گذاشتیم و 200 هزار تومان برداشتیم. آقایان نامزدها عزت مردم را حفظ کنید. سرزده خانه فقرا نروید تا عکس یادگاری بگیرید. ما می‌زمن‌خواهیم معیشت ملت ایران را حفظ کنیم. ملت! 150 هزار تومان به شما می‌زمن‌دهند، یا حامل‌زمن‌های انرژی را 3 برابر می‌زمن‌کنند، یا حقوق معلم و پرستار و بودجه دفاعی را نمی‌زمن‌دهند یا باید بگویند دست در جیب بانک مرکزی می‌زمن‌کنند که این هم باعث تورم است.

رئیس: آقای روحانی می‌زمن‌گویند ما دریافتی مستمری‌زمن‌بگیران را 3 برابر کردیم. چرا دم انتخابات کردید؟ اگر نیاز بود این 4 سال می‌زمن‌کردید. اینها کار تبلیغاتی است. به من و آقای روحانی وقت مناظره رودررو بدهند. شما به‌زمن‌عنوان دولت پرخرج 250 هزار میلیارد تومان هزینه دارید. نه حقوق کارمندان را اضافه کردید و نه کار دیگر. چرا پارانه مردم را تصرف می‌زمن‌کنید؟

قرعه آخرین سؤال به نام محمدباقر قالیباف افتاد؛ سؤال این بود: مهم‌زمن‌ترین اولویت‌زمن‌های شما برای افزایش رشد اقتصادی کشور به‌زمن‌منظور دستیابی به اهداف چشم‌زمن‌انداز 1404 چیست؟

قالیباف: امروز کشور ما با یک بحران اقتصادی روبه‌زمن‌روست: بیکاری، رکود و گرانی بحث این است که در حوزه مربوط به گرانی - می‌زمن‌گویند تورم کنترل شده است - مردم می‌زمن‌دانند گرانی وجود دارد. اگر دقت کنید شکر 1500 تومانی را امروز 3500 تومان می‌زمن‌خریم. اشتغال و بیکاری 3.5 میلیون براساس آماری که وجود دارد، تعطیلی کارگاه‌زمن‌ها اتفاق افتاده است. وظیفه همه دولت‌زمن‌هاست که تدبیر کنند و به کمک مردم بیایند.

دولت آقای روحانی نتوانستند در این زمینه موفق عمل کنند به کمک مردم بیایند. از قضا در بخشی از حوزه‌زمن‌ها با افزایش بخشی از هزینه‌زمن‌های خودشان دست در جیب مردم هم کردند. افزایش قبوض را نگاه کنید. این فشار یکنواخت برای بخش ضعیف آمد. ما وقتی می‌زمن‌خواهیم رشد پیدا کنیم تولید در اولویت است. چرا ما باید به تولیدکننده‌زمن‌ها مخصوصاً کارگاه‌زمن‌های کوچک معافیت مالیاتی ندهیم. کسبه‌زمن‌ای که در این رکود گرفتار شده‌زمن‌اند چرا نباید بخشودگی مالیاتی داشته باشند. ما 40 درصد فرار مالیاتی داریم؛ ما در بخش مالیات بر ثروتمندان کمترین سهم دریافت مالیات را داریم.

مهم‌زمن‌ترین بحثی که در‌zمن‌دولت مردم‌zمن‌باید دنبال کنیم همان اشتغال است. برنامه‌زمن‌ریزی ما این است که نیروهایی که جویای کار هستند شناسایی کنیم. الان باید یک سایتی طراحی کنیم برای محرومان و شناسایی بیکاران. این سایت را ما طراحی کردیم. بگذریم از اینکه با شکایت دولت سایت ما را بستند و سایت خودشان را راه‌زمن‌انداختند. مهم این است که آن جوان را پیدا کنیم و ماهانه 250 هزار تومان بدهیم تا روزی که برود سرکار.

میرسلیم: رسیدن به چشم‌زمن‌انداز خیلی فداکاری می‌زمن‌خواهد. 12 سال است ما عقبگرد داشته‌زمن‌ایم. اگر می‌زمن‌خواهیم مماشات کنیم و به اصل 44 همانطوری که دولت یازدهم عمل کرد، به جایی نمی‌زمن‌رسیم. خصوصی‌زمن‌سازی‌زمن‌؛ به اسم دولت انجام می‌زمن‌شود.

روحانی: من سؤال از آقای قالیباف این است که ایشان درباره رشد اعلام کردند که درآمد کشور را 2.5 برابر می‌زمن‌کنند و این به‌زمن‌معنای رشد 26 درصدی است. در هیچ جای دنیا ما این را نداشته‌زمن‌ایم. می‌زمن‌گویند ما پتروشیمی راه می‌زمن‌اندازیم که یک میلیون شغل ایجاد می‌زمن‌کند. ما الان 54 هزار میلیون تن پتروشیمی ایجاد می‌زمن‌کنیم کجاست این اشتغال؟

جهانگیری: رشد اقتصادی یکی از مهم‌زمن‌ترین هدف‌زمن‌هاست اگر ما یک اقتصاد کشور را بتوانیم بزرگ کنیم همه مردم می‌زمن‌توانند سهم بیشتری ببرند. یکی از سیاست‌زمن‌های ما برای رشد اقتصادی سیاست خارجی است. کاندیدای ما آیا تخصصی در این زمینه دارند. آیا طرفدار تنش‌زمن‌زدایی هستند یا تنش‌زمن‌زایی.

رئیس: رشد اقتصادی 7 درصد اعلامی است و لکن 6 درصدش مربوط به نفت است. در واقع بین یک تا یک‌ونیم‌زمن‌درصد رشد است. 129 شرکت آماده اجرای اصل 44 بودند که تبدیل شد به 25 تا 26 شرکت. چرا این

اتفاق افتاد باید بررسی شود.

هاشمی طبا: اهداف برنامه 1404 آن بسیار والا است. اما واقعیت این است که ما به حرف‌های اقتصاددان‌مان که راه‌حل علمی نشان می‌دهند گوش نمی‌دهیم.

قالیباف: وعده‌‌هایی که بنده دادم تعهداتی که به مردم دادم این تعهدات ما از جنس عدد و رقم است، بنده مدیر اجرایی بودم و کار کردم و سابقه‌ام نشان می‌دهد که با حرف و شعار کار نمی‌کنم. امروز ما در دولت مردم متعهدیم که برنامه ششمی که مجلس تصویب کرده است اجرا کنیم، در کشور سابقه رشد 2رقمی داشته‌ایم ما باید به بخش تعاونی و خصوصی اعتماد کنیم. اما در دولت 4درصدی رفتار به شکل دوره قاجار شده است. فولاد دست کیست؟ بانک‌ها، پتروشیمی دست کیست؟ خام‌فروشی کجا می‌رود؟ وقتی شما به منابع داخلی اعتماد ندارید وقتی نمی‌توانید امنیت سرمایه‌گذار مثل کاسپین را برقرار کنید کدام سرمایه‌گذار خارجی می‌آید؟

من در دولت نبودم ولی قوی‌ترین دیپلماسی شهری در شهرداری تهران بوده و امروز دبیرخانه همه کلانشهرهای آسیا به‌طور ثابت در تهران است. این از افتخارات دیپلماسی در حوزه مسئولیت‌مان بوده است. من چون بد اخلاقی شد اینجا باید این را بگویم که، آقای جهانگیری آن 2200میلیارد تومان املاک نجومی دروغ بود. شما دروغ گفتید. در قضیه املاک نجومی، هم شما املاک نجومی بردید هم آقای روحانی. شما زمین گرفتید و در شهرک غرب متري 3هزار تومان خریداری کردید آن هم 800متر، زمین به مساحت 385 متر گرفتید بعد می‌آید به دیگران تهمت می‌زنید. تا فساد جمع نشود مشکل حل نخواهد شد.

در بخش دوم مناظره، به قید قرعه برای هر يك از نامزدها يك سؤال انتخاب شد و نامزدها در دو دقیقه به آن سؤال پاسخ دادند. محمد باقر قالیباف که نامزدهای دیگر را به چالش اعلام اموال و دارایی ها دعوت کرده بود، در این بخش از مناظره اعلام کرد اموال خود و خانواده اش را روی کانال تلگرامی خودش منتشر کرده است. در بخش پایانی مناظره هم فرصتی تقریباً 5 دقیقه ای به هر کدام از نامزدها برای جمع بندی سخنانشان داده شد. هاشمی طبا در جمع بندی سخنانش شعری را قرائت کرد. جمع بندی بقیه نامزدها اینگونه بود:

قالیباف: من دوست داشتم در پایان مطالبی را خدمت مردم عزیز بگویم. امروز عید است و در این شرایط جناب آقای روحانی و جهانگیری مطالبی را گفتند که من باید پاسخ بدهم. اگر به اینها اشاره نکنم حق مردم محروم را ضایع کرده‌ام. امروز مشکل اساسی عدم‌رشد اقتصادی کشور و فرصت‌های نابرابری است که در حوزه اقتصادی و اجتماعی پیش آمده است. جناب آقای روحانی! چرا نخستین برخورد با متخلفان و بستگان را خودتان انجام نمی‌دهید؟ چرا در حوزه‌های مالی با نزدیکان‌تان برخورد نمی‌کنید؟ جواب این است که خودتان از این رانت استفاده می‌کنید. شما زمین نزدیک به 800متری را در سال 70حدود 2میلیون تومان دریافت کرده‌اید. جناب جهانگیری بگوئید چرا 385متر زمین را در ونک به قیمت متري 140هزار تومان گرفتید. به مردم نمی‌دهید؟ شما می‌خواهید با فساد مبارزه کنید؟

روحانی: من بعضی نکات را مایل نیستم مطرح کنم. من باید به مردم شریف ایران اعلام کنم اگر پرونده سال 84 آقای قالیباف که دست من بود و گذاشتم منتشر شود و دعوا کردم در دبیرخانه که نباید منتشر شود و اگر آن مردانگی را نکرده بودم، الان شما اینجا نبودید. آقای قالیباف شما که کارتان لوله کردن بود. شما که در دبیرخانه می‌گفتید من ظرف 2ساعت همه دانشجویان را لوله می‌کنم. شما نمی‌خواهید درباره اموال صحبت کنید.

شما باید فهرست اموال‌تان را براساس قانون می‌دادید، چرا ریاکاری می‌کنید. من اگر يك خانه بیشتر دارم برای شما. شما می‌دانید آن زمین معوض چه بوده است و خبر دارید. شما اگر به زمین علاقه دارید به طریقه هم مراجعه کنید ببینید اطرافیان شما چه می‌کنند. آقای رئیسی شما قاضی هستید و هر کاری که می‌خواهید می‌کنید. يك چیز تقاضا دارم. خواهش می‌کنم امام رضا را برای مردم بگذارید. امام رضا را حزبی و جناحی نکنید. اگر نبات و پارچه سبز به روستاها می‌فرستید برای بعد انتخابات بگذارید.

رئیس‌ی: اگر جلوی اشرافی‌گری گرفته شود حتما می‌توان برای دهک‌های پایین وضعیت متفاوتی ایجاد کرد. آقای روحانی شما من را می‌شناسید. معاون اول قوه قضاییه در دفتر شما گفتند که نزدیک‌ترین افراد شما دارای این مسائل مالی هستند. اگر شما دنبال مبارزه با فساد بودید نمی‌گفتید بماند برای بعد. این تشکیک کردن‌ها با روحیه رئیس دولت سازگاری ندارد. آقایان در دفتر شما صحبت‌ها را کردند.

آقای جهانگیری در وزارت صنایع ده؛ها جلسه با بنده در سازمان بازرسی داشتند. ارتباطات خارجی من کمتر از شما نبوده است. چرا می؛زن؛خواهید تحقیر کنید؟ ورود من به مسائل خارجی غیر از برجام کمتر از شما و آقای جهانگیری نیست. نسبت به آزادی؛ها؛های سیاسی و مدنی باید بگویم این وظیفه ماست و نباید مردم را بترسانید. تدریس زبان کردی را خدا در دانشگاه؛ها آزاد کرد نه شما. دولت موظف است به 80 میلیون نفر خدمت کند. ما را آماج حملات خود کردید.

مصطفی میرسلیم: مهم؛زن؛ترین مسئله کشور فساد در دستگاه؛ها؛های اجرایی است سایر فساد؛ها؛ناشی از فساد اجرایی است، با رباخواری بانک؛ها جنگ خواهم کرد مبارزه با فساد در دستگاه؛ها؛خواست شما و رهبری است که جز با افرادی که فساد ستیز و پاک؛زن؛دست باشند محقق نخواهد شد. رکود کم مردم را شکسته است، ما با توجه به وضعیت بحرانی آب برنامه فوری برای بخش کشاورزی داریم و برای خودروسازی که باعث نارضایتی شده برنامه فوری داریم.